

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชัน จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 สรุปได้ดังนี้

#### รายได้

ปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้รวมเท่ากับ 4,657 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 648 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 16 แยกตามประเภทรายได้ดังนี้

รายได้จากการขายเท่ากับ 3,849 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 810 ล้านบาทคิด เป็นอัตราร้อยละ 27  
รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากการขายสายไฟฟ้าและอุปกรณ์ไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น

รายได้งานบริการติดตั้งเท่ากับ 793 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 21 ล้านบาทคิดเป็นอัตราร้อยละ 3 เนื่องจาก  
รายได้งานโทรคมนาคมลดลง

รายได้อื่น 15 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 140 ล้านบาท เนื่องจากปี 2564 บริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายที่ดิน  
146 ล้านบาท

#### กำไรขั้นต้น

ปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นของงานขายและบริการติดตั้ง เท่ากับ 530 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อย  
ละ 11 ของรายได้จากการขายและบริการติดตั้ง ซึ่งลดลง จากปีก่อน 13 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 2

กำไรขั้นต้นจากการขายสินค้า เท่ากับ 416 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 25 ล้านบาท มาจากรายได้จากการ  
ขายที่เพิ่มขึ้น แต่ถ้าเทียบเป็นอัตราร้อยละต่อรายได้จากการขาย พบว่าอัตรากำไรขั้นต้นของการขายสินค้าลดลงจากอัตร  
าร้อยละ 13 เป็นร้อยละ 11 เนื่องจากการแข่งขันและราคาทองแดงในตลาดโลก

กำไรขั้นต้นของงานบริการติดตั้งเท่ากับ 114 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 38 ล้านบาท และถ้าเทียบเป็น  
อัตราร้อยละต่อยอดรายได้งานบริการติดตั้ง พบว่าอัตรากำไรขั้นต้นของงานบริการติดตั้งลดลงจากอัตราร้อยละ 19  
เป็นร้อยละ 14 เนื่องจากรายได้งานบริการติดตั้งอื่น มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 10-13 ของรายได้

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ปี 2565 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เท่ากับ 373 ล้านบาทลดลง 17 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 13 ล้านบาท ตามรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายบริหารลดลง 30 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายที่ลดลงมาจาก ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขายที่ดิน ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม ปี 2565 เท่ากับร้อยละ 8 และถ้าเทียบกับ ปีก่อน ลดลงในอัตรา ร้อยละ 2

### ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ปี 2565 บริษัท ได้รับส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นจำนวน 16 ล้านบาท เนื่องจากผลกระทบ จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

### กำไรสุทธิ

จากปัจจัยที่กล่าวมาในข้างต้น บริษัท และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิสำหรับ ปี 2565 เท่ากับ 115 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน เป็นจำนวน 131 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 65 ซึ่งถ้าเทียบจากผลการดำเนินงานแล้ว ในปี 2565 บริษัทมีผลการดำเนินงานที่ดีกว่าปี 2564 โดยรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้น ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง ส่งผลให้กำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น แต่เนื่องจากในปีก่อน บริษัท มีกำไรจากการจำหน่ายที่ดิน 146 ล้านบาท ทำให้ กำไรสุทธิในปี 2564 มากกว่าปี 2565

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวภณิดา เสวตวรรณรัตน์)

กรรมการผู้จัดการสายงานการเงินบัญชี

บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)